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PROJETO DE LEI N. 183/ 2003 f
De 16 de outubro de 2009 d

Fi.

Sume

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura E{
ISLI

Crédito Adicional Suplementar no valor

R$ 304.606,50 (trezentos e quatro mil, seiscentos e
seis reais e cinqiienta centavos), no Orgamento dc
Municipio de Campo Mourao para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 304.606,50
(trezentos e quatro mil, seiscentos e seis reais e cingiienta centavos), no
vigente Orgamento do Municipio de Campo Mouréo para o exercicio de 2009, de
acordo com a Lei Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 — FMS — Depto de Sup. da Rede Servigo Saude - DESUS

10.302.050.2145 — Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servigos em
Saude

3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.90.11.00 — 26961 — Vencimentos e Vantagens Fixas.................. R$ 33.000,00
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 — SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 — FMS - Depto Administrativo - DEPAD

10.122.002.2148 — Manter o Depto Administrativo da SESAU

3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.90.11.00 — 28011 — Vencimentos e Vantagens Fixas................. R$ 70.000,00
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 — FMS - Depto Servicos e Agdes em Salude - DESAS

10.301.051.2150 — Manter o Depto de Servigos e A¢gdes em Saude

3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.90.11.00 — 28998 — Vencimentos e Vantagens Fixas................. R$ 201.606,50
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

Total das Suplementagies........cccovivriiriiiiie i e R$ 304.606,50
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Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,

serdo utilizados recursos, conforme disposto no inciso Ill, § 1° artigo 43, da _

Lei Federal n® 4.320/64, conforme segue: /*‘@TAM,S-
/& (&
iQ

12 — SECRETARIA DA SAUDE - SESAU O
001 — Gabinete do Secretario - SESAU hLozge
10.122.002.2141 — Manter o Gabinete do Secretario da SESAU &

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 — 25933 — Equipamentos e Material Permanente............ R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 — SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

002 - FMS — Depto de Vigilancia em Saude - DEVIS

10.304.048.2142 — Manter o Depto de Vigilancia em Saude

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 — 26835 — Equipamentos e Material Permanente............ R$ 4.000,00
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 — SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS — Depto de Sup. da Rede Servigo Saude - DESUS

10.302.050.2145 — Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servigos em
Saude

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 — 27927 — Equipamentos e Material Permanente..........R$ 35.000,00
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 ~ SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 — FMS — Depto Administrativo - DEPAD

10.122.002.2148 — Manter o Depto Administrativo da SESAU

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 28776 — Equipamentos e Material Permanente.......... R$ 84.937,15
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

12 — SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 - FMS - Depto Servigcos e Agoes em Saude - DESAS

10.301.051.2150 — Manter o Depto de Servigos e Agdes em Saude

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 30313 — Equipamentos e Material Permanente........R$ 175.669,35
Fonte de Recurso: 1303 — Receitas Vinculadas

Tofal de RedUGOES e vumes eyt s e e e G s Eas SR s S S R$ 304.606,50
L7
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao,~4& de out{bro de 2009

Qe

Nelson Jose Tureck
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° j 83 /20 OC-X

—~—, %7//// :

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura Crédito
Adicional Suplementar no vigente Orgcamento Geral do Municipio de Campo
Mouréo para o exercicio de 2009”.

O presente projeto tem por objetivo a suplementagao de dotacéo na
folha de pagamento, utilizando-se como cobertura as dotagdes destinadas as
despesas de capital, pois em decorréncia da queda das transferéncias do FPM e
ICMS nao sera mais possivel a aquisicio de equipamentos e material
permanente no vigente orgcamento por medida de contencao de gastos, conforme
Jeterminacado da Secretaria da Fazenda e Administracdo, bem como Decreto
n°® 4599, de 14/09/2009.

Diante do exposto, solicitamos parecer para a deliberagéo da

matéria em regime de urgéncia, solicitacdo esta de acordo com o art. 32 da Lei
Orgénica do Municipio.

Campo Mourég, 16 de owfubro de 2009.

S
Vi

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. MM 12009.
REF: PROJETO DE LEL N°. 182/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente da Comissio de Financas e

Orc¢amento,

Considerando a competéncia atribuida a este o6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugéo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 182/2009, exposto em 03 (trés) artigos, que “autoriza
0 Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 304.606,50 (trezentos e quatro mil, seiscentos
e seis reais e cinquenta centavos), no orcamento do Municipio de Campo

Mourio para o exercicio de 2009, em regime de urgéncia.
p s



O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 04

de novembro de 2009.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

Em 09 de novembro de 2009, o presente Projeto de Lei é

encaminhado para andlise desta Assessoria Juridica.

E o relatoro.

Il - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo realizar suplementagdo de
dotagdes orgamentarias.

Em analise, salvo melhor juizo, ndo ha prejudicialidade a
tramitagdo do Projeto de Lei em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel

'\
a tramitagdo do aludido Projeto de\l.ei.

E o que me [cmnp te arguir.

) "fﬁ__(}.j‘{}_i};‘-\lgm;ovembro de 2009.
NN
N .\k\}x}. I"-:“. .-
- M'?\ “J/
Valter F l:;ingf“scﬂ da/Silva
Assessor §ur%§lic ]
Oab/Pr - JJ..}'QI

Doc. Anexo. P.L. n°. 182/2009 (Prot. 2.690/2009).



%Qiifﬁ%# PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
- ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°. 182/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, Projeto de Lei n° 182/2009 de autoria do Poder
Executivo = AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR R$ DE 304.606,50 (
TREZENTOS E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE CAMPO PARA O
EXERCICIO DE 2009.

VOTO DO RELATOR:

O encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo se faz necessario haja
vista o disposto no Art. 167 da Constituigdo Federal, incisos IV e V que proibe a abertura
de crédito adicional suplementar ou especial sem prévia autorizagao dessa Edilidade.

Este tipo de comprometimento financeiro ndo pode ser definido pelo Chefe do
Poder Executivo através de Decreto.

Concluidos os estudos, verificado que tal providéncia é regrada pela Lei Maior, e
por trata-se de procedimento técnico-orgamentario indispensavel e sendo que o referido
Projeto de Lei tem por objetivo a suplementagdo de dotagdo na folha de pagamento
utilizando-se como cobertura as dotacdes destinadas as despesas de capital, pois em
decorréncia da queda das transferéncias do FPM e ICMS nao sera mais possivel a
aquisicao de equipamentos e material permanente no vigente orcamento por medida de
contencdo de gastos, assim sendo manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a sua
tramitagao.

SALA DAS SESSOES, 9 de novembro de 2009.
// >
fés;.f ﬁ S VOIDELO

_/f Relator

\?ﬁ
HELTON BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

/lac.

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax {44} 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450 ,f’é"f"_‘?;],
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TRAMITACAO LEGISLATIVA

; PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
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=, km_._ _,-

(4 11% |5 | FINANCAS E ORCAMENTO

DATA DISCUSSRO E PRESIDENTE DA
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NOME

F
Ademir Peziio \ /’

NOME

Edoel Rocha A

Ademir Pezio

Dr. Eraldo 1

Edoel Rocha

Helton Borges El

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes II|I f

Helton Borges

José Pochapski 'ldl

Isidoro Moraes

e

Beto Voidelo

José Pochapski

Prof® Nelita %

Beto Voidelo

Dr. Saul

Prof* Nelita

Dr. Saul

|
Sidnei Jardim .|[ \

Sidnei Jardim
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C - contrarios
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A — ausentes

C - contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 182/2009 — AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR
DE R$ 304.606,50 (TREZENTOS E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAQ PARA O EXERCICIO DE 2009.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 ¢/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL

01)Nada a corrigir.

Campo Mourdo, 12 de novembro de 2009.

(j\ncnndck .da. Al
Amanda Heleya da Sitva

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 182/2009
De 12 de novembro de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 304.606,50 (trezentos e quatro mil, seiscentos e
seis reais e cinquenta centavos), no Orgamento do
Municipio de Campo Mourdo para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivoe Municipal autorizado a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 304.606,50 (trezentos e quatro
mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos), no vigente orgamento do
Municipio de Campo Mourdo para o exercicio de 2009, de acordo com a Lei Federal
n®. 4.320/64, conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servico Saude - DESUS
10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servicos em Saude

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes
3.1.90.11.00 - 26961 - Vencimentos e Vantagens Fixas ........cccccccoooea... R$ 33.000,00

Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vincuiadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 - FMS - Depto Administrativo - DEPAD

10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 28011 - Vencimentos e Vantagens Fixas ........................ R$ 70.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 - FMS - Depto Servigos e AgBes em Salide - DESAS

10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servigos e Agdes em Saude

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 28998 - Vencimentos e Vantagens Fixas ..................... R$ 201.606,50

Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

Total das Suplementagoes ..........coveeeeicceiemiceee e ceer e R$ 304.606,50

Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdo
utilizados recursos, conforme disposto no inciso I, § 1° artigo 43, da

—

R -
-
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Lei Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

001 - Gabinete do Secretario - SESAU

10.122.002.2141 - Manter o Gabinete do Secretario da SESAU
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 25933 - Equipamentos e Material Permanente ................. R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
002 - FMS - Depto de Vigilancia em Saude - DEVIS
10.304.048 2142 - Manter o Depto de Vigilancia em Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital
4.4.90.52.00 - 26835 - Equipamentos e Material Permanente ................. R$ 4.000,00
Fonte de Recurso’ 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servigo Salide - DESUS

10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servigos em Salde
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.80.52.00 - 27927 - Equipamentos e Material Permanente .._............ R$ 35.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
004 - FMS - Depto Administrativo - DEPAD
10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital
4.4 .90.52.00 - 28776 - Equipamentos e Material Permanente ............... R$ 84.937,15
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
005 - FMS - Depto Servigos e Acdes em Saude - DESAS
10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servicos e Acdes em Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital
4.4 .80.52.00 - 30313 - Equipamentos e Material Permanente ............. R$ 175.669,35
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

TOtal e REAUGOES ...t e eveara v e e remasoemacenereermn s enes as R$ 304.606,50
Art. 3°. Esta Lej entra em vigor na data de sua publicac3o.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 12 de novembro de 2009.

Dr. Eraldo Tgodoro de Oli\% )

Presidente \

-
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Oficio °. 3.489/09-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 12 de novembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,
analisados e aprovados em Plenario;

‘Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participacdo no Consércio
Intermunicipal de Saude da Comunidade dos Municipios da Regido de Campo
Mourdo ~ CIS-COMCAM, bem como adequar sua execugdo orcamentaria ao
novo regime juridico adotado para consorcios publicos, na forma e condi¢des
previstas pela Lei Federal n 11.107/2005 e dé outras providéncias”®, de autoria
do Poder Executivo. Aprovado com Emenda.

80/09

“Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas visando a participacdo
do Municipio de Campo Mourdo no Programa Minha Casa, Minha Vida,
instituido pela Lei Federal n° 11.997, de 7 de julho de 2009, e da outras
providéncias”, de autoria do Poder Executivo. Aprovado o Substitutivo.

88/09

107/09 - “Torna O “Cameiro no Buraco” prato tipico do Municipio de Campo Mouréo”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

110/09 - “Institui no Municipio de Campo Mourdo a “Semana da Saude do Homem”, de
autoria do Vereador Saul Anténio Sachetti.

118/09 - ‘Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) no Orcamento
Geral do Municipio e da Fundagdo para o Desenvolvimento Cientifico e
Tecnolégico de Campo Mourdo para o exercicio de 2009”, de autoria do Poder
Executivo.

182/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 304.606,50 (trezentos e quatro, seiscentos e seis
reais e cinqlienta centavos), no Orgamento do Municipio de Campo Mour&o para
0 exercicio de 2009”, de autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo"Teodo =
Presidente «f

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN.
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LEI N.2514
De 16 de novembro de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
Abertura de Crédito Adicionai
Suplementar no valor de R$ 304.606,50
{trezentos e quatro mil, seiscentos ¢
seis reais e cinquenta centavos), no
Orgamento do Municipio de Campo
Mourao para o exercicio de 2009.

O. PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO. aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEIL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 304.606,50 (trezentos e quatro
mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos), no
vigente or¢amento do Municipio de Campo Mouréo para o
exercicio de 2009, de acordo com a Lei Federal n°. 4.320/64,
conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servico Saide - DESUS
10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisdo da Rede de
Servicos em Saude

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 26961 - Vencimentos e Vantagens
BIXESE o W N o RN .R$ 33.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 - FMS - Depto Administrativo - DEPAD

10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.20.11.00 28011 - Vencimentos e Vantagens
Fixas oyl el AL cii.R$ 70.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
005 - FMS - Depto Servicos e Agbes em Saude - DESAS
10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servicos e Agdes em

Saude
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes
3.1.90.11.00 - 28998 - Vencimentos e Vantagens
Fixas ... eee...R$ 201.606,50

Fonte de Recurs.o.:.1.303 -.f.?..e.cei.té.sm\./ihéalédas
Total das Suplementacées . ... . .......R$ 304.606,50

Art. 2° Para dar cobertura ao credito referido
no artigo anterior, serdo utilizados recursos, conforme disposto
no inciso Ill, § 1° artigo 43, da Lei Federal n°. 4.320/64,
conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

001 - Gabinete do Secretario - SESAU

10.122.002.2141 - Manter o Gabinete do Secretario da SESAU
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 25933 - Equipamentos e Material
Fermanenier ot & ' TCPSetM ERRRE ST LA & R$ 5.000,00
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12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

002 - FMS - Depto de Vigilancia em Saude - DEVIS
10.304.048.2142 - Manter o Depto de Vigilancia em Saude
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 26835 - Equipamentos e  Material
REIMANEDE i oot it oo i R$ 4.000,00

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servigo Saude - DESUS
10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisao da Rede de
Servigos em Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 27927 - Equipamentos e Material
Permanente ... . R$ 35.000.00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 - FMS - Depto Administrativo DEPAD

10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

44905200 - 287768 - Equipamentos e  Material
Permianaillesd. il vl s o ey _nies R$ 84.937.15

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 - FMS - Depto Servigos e Agdes em Satde - DESAS
10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servigos e Agdes em
Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 30313 -  Equipamentos e Material
Permanente ... .. N R$ 175.669,35
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

Total de Redugées ... ... i RS 304.606,50

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Maurao, 16 de novembro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipatl
José Carlos Severing - Procurador-Geral
Altair Casarim - Secretario da Fazenda e Administragao
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- Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 304.606,50 (trezentos e quatro mil, seiscentos e
seis reais e cinquenta centavos), no Orcamento do
Municipio de Campo Mourao para o exercicio de 2009.

DE 17/11/2009

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

. LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 304.606,50
(trezentos e quatro mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos), no
vigente orgamento do Municipio de Campo Mour#o para o exercicio de 2009, de
acordo com a Lei Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servigo Saude - DESUS

10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servicos em
Saude

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 26961 - Vencimentos e Vantagens Fixas ................ . R$ 33.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

. 12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
004 - FMS - Depto Administrativo - DEPAD
10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes
3.1.90.11.00 - 28011 - Vencimentos e Vantagens Fixas ................... R$ 70.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 - FMS - Depto Servigos e Agbes em Saude - DESAS

10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servigos e Agdes em Salde

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 28998 - Vencimentos e Vantagens Fixas ................ R$ 201.606,50
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

Total das Suplementagébes .................... S TR R$ 304.606,50
: e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO.MOURAO - ESTADO DO PARANA
RUABRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - B NA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-14
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3538-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
Www.campomourao.pr.gov.br -mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, artigo 43, da Lei
Federal n°. 4.320/64, conforme segue:

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

001 - Gabinete do Secretario - SESAU

10.122.002.2141 - Manter o Gabinete do Secretario da SESAU

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 25933 - Equipamentos e Material Permanente ............ R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

002 - FMS - Depto de Vigilancia em Saude - DEVIS

10.304.048.2142 - Manter o Depto de Vigilancia em Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 26835 - Equipamentos e Material Permanente ............ R$ 4.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

003 - FMS - Depto de Sup. da Rede Servico Saide - DESUS

10.302.050.2145 - Manter o Depto de Supervisdo da Rede de Servigos em
Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 27927 - Equipamentos e Material Permanente .......... R$ 35.000,00
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

004 - FMS - Depto Administrativo - DEPAD

10.122.002.2148 - Manter o Depto Administrativo da SESAU

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 28776 - Equipamentos e Material Permanente .......... R$ 84.937,15
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

12 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU

005 - FMS - Depto Servigos € Agdes em Salde - DESAS

10.301.051.2150 - Manter o Depto de Servigcos e Agdes em Saude

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 30313 - Equipamentos e Material Permanente ........ R$ 175.669,35
Fonte de Recurso: 1303 - Receitas Vinculadas

Total de RedUGOES ..rveiiiiiiecere et e s eea e e e e R$ 304.606,50

il
- ) P

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOURAO - ESTADO DO PARANA
RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOU - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-14
TEL.: (44) 3518-1144 - F 44) 3518-1104 - CNPJ MF n® 75904524/0001-06
WWW.Campomourao. pr. r - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouraos+16 de novembro de 2009

Y e

Iso
Prefeito Municipal_

] =
José Carlos Severino
Procurador-Getal

Altair Casafm
Secretario da Fazenda e Administragio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
RUABRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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